
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(âprimariaslatina.ro site: www.primadaslatina.ro 

Nr.48/28.02.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitor la: aprobare Prograrne şiproiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 
2023 

CONSTLIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data 
de 28.02.2023. 

Având in vedere: 

Referatul de propuneri al Serviciului Cultură, Sport nr. 14490/20.02.2023; 

Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.14493/20.02.2023; 

Raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport nr.14534/20.02.2023; 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 27/03.02.2023, referitoare la aprobare Buget local venituri 

şi cheltuieli pe anul 2023; 

Prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare şi prevederile art.9 lit. a) şi b) din anexa nr.2 la Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Prevederile Legii 98/2016 - privind achiziţiile publice; 

Avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 

Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio - culturale, culte şi sport ; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), c), d), e), f), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art.196 

alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă programele şi proiectele calendarului manifestărilor culturale, educative şi 

sportive pe anul 2023, conform Anexei nr.1 parte integrantă la prezenta hotărâte. 

Art. 2. Se aprobă bugetul programelor şi proiectelor culturale şi al manifesfărilor culturale, 

educative şi sportive pe anul 2023, conform Anexel nr.2 parte integrantă la prezenta hofărâre. 

Art. 3. Sumele sunt prevăzute 1n bugetul local al anului 2023, capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi 

religie". 



Art. 4. Primarul municipiului Slatina prin Direcţia Generală Economică şi Serviciul Cultură, Sport, 

vor duce la indeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 5. Prezenta hofărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 

Viceprimarul municipiului Slatina; 

Administrator Public; 

Direcţia Generală Economică; 

Direcţia Generală Economică — Serviciul Chel-tuieli, Financiar, Contabilitate; 

iciul Cultură, Sport. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipi i Slatina 
Mihai - Ion 11 A 

Hotărărea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU". 
20- consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri in funcţie. 



Anexa nr. 1 la pr. HCL nr.48/28.02.206 

Programe şi proiecte culturale şi manifestări sportive pe anul 2023 

A. Proiecte culturale şi sportive 

Nr. 
crt. 

Denumire Actiuni programate Perioada de 
desfăşurare 

Colaboratori 

1. Gala Laureaţilor ediţia a VII-a • Premierea laureaţilor Ianuarie 2023 
Unităţi de invăţământ 
Primăria municipiului Slatina 

2. 
Concurs Inteijudeţean "Medicii de 

Mâine", ediţia a X — a 
• Dezvoltarea relaţiilor de colaborare in 

domeniul educaţiei 'in sănătate 
Aprilie 2023 

Colegiul Naţional „Radu 
Grewanu" 

3. Slatina City Run 
• Probă de cross (concurs atletism) 
• Probă de semimaraton (concurs atletism) 

Mai 2023 Primăria municipiului Slatina 

4. Slatina Forest Race • Concurs de biciclete in pădurea Strehareţi Aprilie — Iunie 2023 Primăria municipiului Slatina 

5. Zilele municipiului Slatina • Divertisment Iunie — Iulie 2023 Primăria municipiului Slatina 

6. 
Festivalul Naţional al Copiilor „Căluşul 

Românesc", ediţia a XX[II-a 

• Concurs dans popular 
• Parada portului popular din toate zonele 

istorice ale României şi din străinătate 

• Spectacol in aer liber 

Mai — Iunie 2023 

Palatul Copiilor „Acirian Băran" 
Centre culturale de promovare a 
tradiţiei româneşti 

Unităţi de invăţământ 

7. Campionat tenis de câmp 
• Competiţii sportive in regim de campionat 

pentru elevi şi sportivi 
Aprilie — Octombrie 

2023 
Unităţi de invăţământ 
Clubul Sportiv Municipal Slatina 

8. 

Olimpiada Şcolară cls. I-VIII 
Campionatul de fotbal pentru băieţi 
Campionatul de handbal pentru fete 

• Competiţii sportive şi educative pentru 
elevii claselor I-VIII 

• Meciuri de fotbal in regim campionat pentru 
elevii din clasele I-VIII din municipiul 
Slatina 

• Meciuri de handbal in regim de campionat 
pentru elevele din clasele I-VIII din 
municipiul Slatina 

Februarie — Decembrie 
2023 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi de invăţărnânt 

9. Slatina Street Food 
• Spectacole in aer liber 
• Spectacole cu specific culinar 

Mai — Septembrie 2023 Primăria municipiului Slatina 

10. „Slatina. Oraşul copiilor" 
• Organizarea de concursuri educativ 

distractive cu prilejul Zilei Copilului 
1 iunie 2023 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi de invăţământ 

11. Slatina Summer Film • Proiecţii filme în aer liber Iunie — Septembrie 2023 Primăria municipiului Slatina 

12. 

„Disney Cup", ediţia a XV-a 

• Concurs de cultură generală 'intre elevii 
şcollior generale (V-VIII) premierea 
câştigătorilor cu excursie la Disneyland 
(Franţa) 

Aprilie - Iunie 2023 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 
Unităţi de invăţământ 

13. "Sărbătorile Toamnei" 

12.a) "Primul meu ghiozdan" 
Program de susţinere a Invăţământului şcolar 
pentru copii 'inscrişi In clasa pregătitoare — 
oferire ghiozdan echipat cu rechizite şcolare 

Septembrie 2023 Primăria municipiului Slatina 

12.b) Festivalul „Oltenii şi restu lumiii" ediţia a Septembrie — Octombrie Palatul Copiilor „Adrian Băran" 



XXVII-a 
Concurs teatru de comedie 
Stand up comedy 
Festival film — comedie / Spectacol folcor 

2023 Centre culturale de promovare a 
tradiţiei româneşti 
Consiliul Judeţean Olt 
Centrul Judeţean de Cultură şi 

Artă Olt 
12.c) Ziva Internaţională a Persoanelor Vârstriice 
Spectacol dedicat persoanelor vârstnice 1 Octombrie 2023 

Direcţia Asistenţă Socială Slatina 
Clubul Pensionarilor din Slatina 

14. Cupa Slatinei la inot, ediţia a VIII -a • Concurs delnot pe categorii de vârstă 
Noiembrie - Decembrie 

2023 
Bazinul Didactic de inot Slatina 
Unităţi de invăţământ 

15. Zilele Eugen Ionescu " " 

• Concurs de creaţie literară şi arte vizuale 
„Slatina. Acasă la Eugen Ionescu", ediţia a 
XII-a activitate culturală extraşcolară, 
derulată pe două secţiuni, care işi propune 
dezvoltarea abilităţilor de comunicare a 
tinerei generaţii prin transpunerea intr-o 
manieră artistică personală a operei marelui 
dramaturg slătinean Eugen Ionescu. 

Noiembrie — Decembrie 
2023 

Centrul Cultural "Eugen Ionescu" 
Unităţi de invăţământ 

Primăria Municipiului Slatina 

16. 
Sărbători de iarnă la Slatina 

15.a) Ziva Naţională a României 

Decembrie 2023 - 
Ianuarie 2024 

Unităţi de invărărnânt 

15.b) Târgul de Crăciun 

15.c) Povestea lui „Moş Nicolae" 

15.d) Desaga lu „Moş Crăciun" 

- program colinde 
- spectacole şi tradiţh de Crăciun 

15.e) Organizare Revelion 2024 

17. Activităţi Culturale — Centrul Cultural 
„Eugen Ionescu" 

• Teatru (schimb cultural) 
• Punerea in scenă a unor piese de teatru: 

cu invitaţi, producţh proprii, operă, operetă; 

• Concurs de teatru intre şcoli din Slatina 
• Simpozioane 

Ianuarie — Decembrie 
2023 Centrul Cultural „Eugen Ionescu" 

18. 
Activităţi Culturale — Atelierul Intercultural 

"Victoria" 

• Teatru (schimb cultural) 
• Punerea 'in scenă a unor piese de teatru: 

cu invitaţi, producţh proprii, operă, operetă; 

• Concurs de teatru, campanh de educaţie 

• Simpozioane, Proiecţii de film 
• Expoziţh 

• Cafenea interculturală 

Ianuarie — Decembrie 
2023 

Ateherul Intercultural "Victoria" 

B. Proiecte educative şi de informare publică 

1 
Prolect Naţional „Mesajul meu Antidrog", 

ediţia a XVII -a 
• 26 iunie - Ziva Internaţionala de lupta 

impotriva traficului si consumului ilicit de 
Februarie - Septembrie 

2023 
Ministerul Afacerilor Inteme 
Agenţia Naţionala Antidrog 



droguri 
• Activităţi cultural-artistice care să se 

constituie ca altemativă sănătoasă la 
consumul de droguri 

2. Prevenirea comportamentului antisocial 
• Prevenirea criminalităţii 

• Prevenirea delincvenţei juvenile 
• Altemative de petrecere a timpului liber 

Iunie - Decembrie 2023 Inspectoratul de Polifie Judeţean Olt 

3. „Acces la cultură" 
• Proiect cultural cu participarea persoanelor 

cu deficienţe de auz 
Martie - Decembrie 

2023 

Primăria Municipiului Slatina 
Asociaţia Naţională a Surzilor din 
România - Filiala Slatina 

4. 
„V.I.P. — Vigilent, informat, puternic" 

• Proiect privind prevenirea consumului de 
substanţe psihoactive şi reducerea cazurilor 
de absenteism sau abandon şcolar, dar şi 

diminuarea altor manifestări antişcolare, 
cum ar fi consumul de droguri, tutun, alcool 
sau violenţă. 

Iunie — Septembrie 
2023 

Primăria Municipiului Slatina 
Inspectoratul Şcolar Judeţean OL T 
Agenţia Naţională Antidrog — 
CPECA OL T 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 
OLT - CAPC 

C. Actiuni de sărbătorire a unor evenimente cu caracter national 

1. Ziva Unirii • Festivitate religioasă şi militară 24 Ianuarie 
Instituţia Prefectului/Gamizoana 
Slatina / Protoieria Slatina 

2. Ziva Drapelului Naţional • Festivitate religioasă şi militară 26 Iunie 
Instituţia Prefectului/Garnizoana 
Slatina / Protoieria Slatina 

3. Ziva Imnului Naţional • Festivitate religioasă şi militară 29 Iulie 
Instituţia Prefectului/Gamizoana 
Slatina /Protoieria Slatina 

4. Ziva Naţională a României • Festivitate religioasă şi militară 1 Decembrie 
Instituţia Prefectului/Gamizoana 
Slatina /Protoieria Slatina 

5. Ziva Revoluţiei • Festivitate religioasă şi militară 
----------' -------, 

22 Decembrie 
Instituţia Prefectului/Gamizoana 
Slatina /Protoieria Slatina 



Anexa 2 la pr. H.C.L. nr.48/28.02.2023 

Buget programe şi proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2023 

Nr./ 
crt 

Denumire acţiune Perioada Buget /Lei 

1. Gala Laureaţilor ediţia a VII-a 
Ianuarie 2023 620.000 

2. 
Slatina City Run Mai 2023 140.000 

3. 
Slatina Forest Race Aprilie — Iunie 2023 50.000 

4. 
Concurs Interjudeţean "Medicii de Mâine", ediţia a X — a Aprilie — Mai 2023 10.000 

5. 
Zilele Municipiului Slatina Iunie - Iulie 2023 420.000 

6. Festivalul Naţional al Copiilor "Căluşul Românesc", ediţia 
a XXIII- a Mai — Iunie 2023 80.000 

7. 
Campionat tenis de câmp Aprilie - Octombrie 

2023 
25.000 

8. Olimpiada Şcolară cls. I-VIII 
Campionatul de Fotbal pentru copii 
Campionatul de Handba1 pentru fete 

Februarie — Decembrie 2023 
31.000 

9. 
Slatina Street Food 

Mai — Septembrie 
2023 

349.000 

10. 
"Slatina, Ora.şul copiilor" 1 Iunie 2023 190.000 

11. 
Slatina Summer Film & Festival Mediteranean Iunie - Septembrie 2023 194.000 

12. 
"Disney Cup", ediţia a XV-a Iunie — Septembrie 2023 357.000 

13. 

TOTAL I 
2.466.000 

12."Sărbătorile Toamnei" 

12.a) "Primul meu Ghiozdan" Septembrie 2023 5.000 
12.b) Festivalul "Oltenii şi Restu Luinii"- ediţia a XXVII- 

a 
Septembrie — Octombrie 2023 

5.000 

12.c) Ziva Intemaţională a Persoanelor Vârstnice 1 Octombrie 2023 5.000 

Cupa Slatinei la inot, ediţia a VIII-a 
Noiembrie 2023 5.000 

14. Concurs de creaţie literară „Slaldna.Acasă la Eugen 
Ionescu" 

Noiembrie - Decembrie 2023 5.000 

TOTAL II 25.000 

15. Sărbători de iarnă la Slatina - Decembrie 2023 — Ianuarie 2024 
15.a) Ziva Naţională a României 1 Decembrie 2023 5.000 
15.b) Târgul de Crăciun Noiembrie — Decembrie 2023 5.000 



15.c) Povestea lui „Moş Nicolae" 6 Decembrie 2023 5.000 
15.d) Desaga lu „Moş Crăciun" Decembrie 2023 5.000 
15.e) Organizare Revelion -2024 31 Decembrie 2023 5.000 

TOTAL III 25.000 

16. Activităţi culturale — Centrul Cultural "Eugen Ionescu " Ianuarie — Decembrie 2023 640.000 

17. Activităţi culturale — Ateliend Intercultural "Victoria" Ianuarie — Decembrie 2023 10.000 

TOTAL III 650.000 

Nr. crt Proiecte Educative şi de informare publică Perioada Buget/lei 

1. "Mesajul meu antidrog"- ediţia a XVII - a Februarie — Septembrie 2023 15.000 

2. 
Prevenirea Comportamentului antisocial (prevenirea 
criminalitaţii, delincvenţei juvenile, alternative de 

petrecere a timpului liber) 
Iunie — Decembrie 2023 9.000 

3. 
"Acces la cultură"- proiect cu participarea persoanelor cu 

deficienţe de auz 
Martie — Decembrie 2023 9.000 

4. "V.I.P.- Vigilent, Informat, Puternic" 20 Iunie — 30 Septembrie 2023 9.000 

TOTAL IV 42.000 lei 

Total I+II-FIII+IV 3.208.000 lei 


